De: Comissão 5ª - COF XIV
Para: Lurdes Sauane
Cc: Vasco Cipriano; Ana Paula Bernardo; Beatriz Zoccoli; Anabela Santos; Joana Coutinho; Mafalda Gomes
Assunto: RE: Redação Final relativa ao PJR n.º1410/XIV/2.ª(PAN)
Data: 29 de setembro de 2021 10:52:35
Anexos: image001.png

Caros colegas,

Cumpre informar que, na reunião de hoje da COF, foi fixada, sem votos contra, e na
ausência do CH, a redação final relativa ao Projeto de Resolução n.º
1410/XIV/2.ª(PAN)-“Recomenda ao Governo que, no âmbito do processo de escolha dos
membros do Conselho de Administração do Banco Português de Fomento, retire a proposta
de designação de Vítor Fernandes e indique um nome alternativo”, tendo sido acolhida a
proposta de alteração sugerida pela DAPLEN.

Com os melhores cumprimentos,

Ângela Dionisio
Assessora Parlamentar

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA
Divisão de Apoio às Comissões
Palácio de S. Bento | Praça da Constituição de 1976 |1249-068 Lisboa, Portugal
Tel.: +351 21 391 94 87 |+351 21 391 00 00
MariaAngela.Dionisio@ar.parlamento.pt

De: Lurdes Sauane <Lurdes.Sauane@ar.parlamento.pt>
Enviada: 21 de setembro de 2021 16:52
Para: Comissão 5ª - COF XIV <5COF@ar.parlamento.pt>; Maria Ângela Dionísio
<MariaAngela.Dionisio@ar.parlamento.pt>; Joana Coutinho
<Joana.Coutinho@ar.parlamento.pt>
Cc: Vasco Cipriano <Vasco.Cipriano@ar.parlamento.pt>; Ana Paula Bernardo <Ana-
Paula.Bernardo@ar.parlamento.pt>; Beatriz Zoccoli <Beatriz.Zoccoli@ar.parlamento.pt>
Assunto: Redação Final relativa ao PJR n.º1410/XIV/2.ª(PAN)

Caros colegas,

Para efeitos de fixação da redação final, por analogia com o disposto no artigo 156.º do
Regimento da Assembleia da República e nos termos da alínea m) do artigo 9.º da Resolução da
Assembleia da República n.º 20/2004, de 16 de fevereiro, junto se anexa o texto da Resolução
relativa ao  Projeto de Resolução n.º 1410/XIV/2.ª(PAN)-“Recomenda ao Governo que, no âmbito
do processo de escolha dos membros do Conselho de Administração do Banco Português de
Fomento, retire a proposta de designação de Vítor Fernandes e indique um nome
alternativo”, aprovado na reunião plenária de 17 de setembro de 2021, para subsequente envio
a S. Ex.ª a Presidente da Comissão de Orçamento e Finanças.

No texto da Resolução foram incluídos a fórmula inicial, em conformidade com o previsto na lei

mailto:5COF@ar.parlamento.pt
mailto:Lurdes.Sauane@ar.parlamento.pt
mailto:Vasco.Cipriano@ar.parlamento.pt
mailto:Ana-Paula.Bernardo@ar.parlamento.pt
mailto:Beatriz.Zoccoli@ar.parlamento.pt
mailto:Anabela.Santos@ar.parlamento.pt
mailto:Joana.Coutinho@ar.parlamento.pt
mailto:Mafalda.Gomes@ar.parlamento.pt
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=121031
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=121031
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=121031

formulário, e demais elementos formais. Sugere-se o aperfeiçoamento do título, destacado a
amarelo, que se coloca à consideração da Comissão.
Cumprimentos, e votos de que se encontrem bem.

Lurdes Sauane
Assessora Parlamentar

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA
Direção de Apoio Parlamentar | Divisão de Apoio ao Plenário
Palácio de S. Bento | 1249-068 Lisboa, Portugal
Tel.: +351 21 3919 410 | ext. 11410
Lurdes.Sauane@ar.parlamento.pt

mailto:Lurdes.Sauane@ar.parlamento.pt

PJR n.º 1410/XIV/2.ª (PAN)

RESOLUÇÃO N.º        /2021

Recomenda ao Governo que retire a proposta de designação de Vítor

Fernandes para o Conselho de Administração do Banco Português de

Fomento

A Assembleia da República resolve, nos termos do n.º 5 do artigo 166.º da

Constituição, recomendar ao Governo que, no âmbito do processo de escolha dos

membros do Conselho de Administração do Banco Português de Fomento, retire a

proposta de designação de Vítor Fernandes e indique, no mais curto prazo possível, um

nome alternativo que cumpra os requisitos previstos na legislação em vigor.

Aprovada em 17 de setembro de 2021

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA,

(Eduardo Ferro Rodrigues)